DECRETO N. º 342/2005

Regulamenta a Cobrança da Taxa de Saúde constante da Lei Municipal nº 090/99 e dá outras providências.

O Senhor Reinaldo Krachinski, Prefeito do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
Decreta:

dISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º - Este decreto regulamenta a aplicação do Código Tributário Municipal, e legislações pertinentes.

Art. 2º - As tabelas constantes deste regulamento deverão ser publicadas sempre que houverem sido alteradas por motivo de decretação de níveis reajustáveis ou em virtude de modificação de especificação de seus itens.

Parágrafo único – O responsável pelo órgão Fazendário Municipal fica encarregado de rever e atualizar as tabelas abaixo mencionadas, cabendo-lhe ainda promover, através dos órgãos competentes da Prefeitura, sua aplicação.

   Art. 3º - São consideradas autoridades fiscais, para efeito do Código Tributário, todos os servidores públicos que disponham de poderes ou atribuições para prática de quaisquer atos que se refiram ao lançamento, fiscalização, arrecadação, recolhimento e controle de tributos municipais, bem como aqueles que tenham instrumentações especiais do responsável pelo órgão Fazendário.

  Art. 4º - A Taxa de Saúde constitui:

                          Taxa de habite-se para residências e aprovação de projetos:

I- Taxa de vigilância sanitária a estabelecimentos comerciais e prestadores de serviços;

II- Taxa de aprovação de planta para construção de estabelecimentos médico-hospitalares;

III- Taxa para registro de documentos de habilitação profissional.

serão concedidas aos contribuintes, conforme a relação abaixo e cobradas com base nas alíquotas discriminadas na tabela constante do Anexo único, parte integrante deste Decreto:

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL“

Quarto Centenário – PR, 21 de Março de 2005.

REINALDO KRACHINSKI

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

I –  TAXA DE HABITE-SE PARA RESIDÊNCIAS E APROVAÇÃO DE PROJETOS:

METROS QUADRADOS

ÍNDICE /UFQC

Até

69

0,117811

70
a
99

0,236704

100
a
199

0,473408

200
a
299

0,710112

300 acima

0,970780

II –  TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA A ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS E PRESTADORES DE SERVIÇOS

METROS QUADRADOS

ÍNDICE /UFQC

Até

49

0,136

50
-
99

0,272

100
-
199

0,543

200
-
299

0,570

300
-
399

0,597

400
-
499

0,624

500
-
999

0,759

1000
-
1499

0,894

1500
-
1999

0,975

2000
-
2499

l,031

2500
-
2999

1,167

3000
-
3499

1,302

3500
-
3999

l,438

4000
-
4499

l,574

4500
-
5000

l,709

III – TAXA DE APROVAÇÃO DE PLANTA PARA CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES.

METROS QUADRADOS

ÍNDICE /UFQC.

Até 99

1,000

100
a
499

2,000

500
a
999

3,000

1000 acima

5,000

IV – TAXA PARA REGISTRO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO PROFISSIONAL.

EXERCÍCIO PROFISSIONAL (INGRESSO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO)

TAXA ÚNICA

0,20434 UFQC.

ABERTURA/ ENCERRAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE LIVROS. (FARMÁCIAS).

TAXA ÚNICA

0,09755 UFQC.